
_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022.OCDPC n. 1030/2023 
 

 

              REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                               REGIONE SICILIANA 

                                                                                                                                                                 
 
 
 

 
Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
 
 
 
 
 

Ex OCDPC 27 gennaio 2022, n. 854“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle elevate 
concentrazioni in aria dei gas vulcanici CO2, S02 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa 
nel comune di Lipari (ME)”. 

 
Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 

854/2022 
 

Intervento 7b: “Rete radio e sistemi di telecomunicazioni del Dipartimento regionale della protezione civile a 
servizio dell’isola di Vulcano”. 
 

DISPOSIZIONE N.          DEL       

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche e 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il decreto 31 gennaio 2012, n. 13 del Presidente della Regione Siciliana recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO      il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

VISTA     la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicata nel Supplemento ordinario 
alla G.U.R.S. – parte I, n. 44 del 20 ottobre 2023; 

VISTO il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ingegnere Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione 
Civile; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 27 gennaio 2022, n. 854 “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle elevate concentrazioni in aria dei gas 
vulcanici CO2, SO2 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, ricompresa nel comune di 
Lipari (ME)”; 

VISTO l’articolo 1 della sopra citata ordinanza n. 854 del 27 gennaio 2022 che recita: “Per fronteggiare 
l’emergenza di cui in premessa, il Presidente della Regione è nominato Commissario Delegato per il 
coordinamento dell’attuazione delle: a) misure per il monitoraggio della qualità dell’aria e dei gas; 
b) attività ed interventi di protezione civile; c) misure per la tutela della salute e della incolumità 
pubblica ...(omissis)...”; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 10 ottobre 2023, n. 1030 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolarizzare il subentro della Regione Siciliana nelle 

elio.fiorentino
Font monospazio
342

elio.fiorentino
Font monospazio
28/03/2024



_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022.OCDPC n. 1030/2023 
 

 

iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza delle elevate 
concentrazioni in aria dei gas vulcanici  CO2, SO2 e H2S rilevate nel territorio dell’isola di Vulcano, 
ricompresa nel comune di Lipari, in Provincia di Messina”; 

CONSIDERATO che con l’art. 1, comma 2, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
del 10 ottobre 2023, n. 1030, il Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 
della Regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022; 

VISTA la nota prot. n. 12861 del 18 marzo 2021 con la quale il Commissario Delegato – Presidente della 
Regione Siciliana ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile, il Quadro degli interventi di monitoraggio della qualità dell’aria e dei gas, ex art. 
2 dell’OCDPC n. 854/2022, il Quadro degli interventi e delle attività di protezione civile, ex art. 3, 4, 
8 e 9 della medesima ordinanza e il Quadro di altri interventi urgenti, ai fini dell’approvazione ai 
sensi dell’art. 2, comma 1 e dell’art. 3, comma 1 della suddetta ordinanza;  

VISTA la nota 8 aprile 2022, prot. n. 15579/2022 con la quale sono stati approvati dal Capo Dipartimento 
della Protezione Civile gli elencati interventi dei Quadri degli interventi di cui sopra per l’importo di 
€ 1.566.200,00; 

VISTA la nota prot. n. 28335/S.03/DRPC Sicilia del 29 giugno 2023 con la quale il Commissario Delegato – 
Presidente della Regione Siciliana ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile, il piano rimodulato degli interventi per l’importo di € 
4.940.000,00 a valere sulle risorse assegnate con delibere del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 
2021 (€ 2.000.000,00) e del 21 dicembre 2022 (€ 3.120.000,00) al netto dell’importo di € 180.000,00 
relativo all’intervento n. 7a “Revisione, manutenzione ed eventuale potenziamento della rete radio e 
dei sistemi di telecomunicazione a servizio dell’isola di Vulcano”, previsto nell’ordinanza OCDPC n. 
854/2022 e di competenza esclusiva del DPC;  

VISTA la nota 19 luglio 2023,  prot. n. 36814/2023 con la quale il DPC ha approvato il quadro degli 
interventi di cui sopra per l’importo di € 4.940.000,00;  

VISTA la nota MEF – RGS – Prot. 33427 del 3 marzo 2022 – U del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con la quale è stata disposta, in 
attuazione all’art. 10, comma 2, dell’OCDPC n. 854/2022, in favore del Commissario Delegato, 
l’apertura della contabilità speciale n. 6335 – OCDPC n. 854/2022; 

CONSIDERATO che nel Piano degli interventi rimodulato è compreso l’intervento denominato: “Rete radio e 
sistemi di telecomunicazioni del Dipartimento regionale della protezione civile a servizio dell’isola 
di Vulcano”, per l’importo approvato di € 170.000,00; 

VISTA  la disposizione n. 0097 del 30 gennaio 2024 del Dirigente generale del DRPC Sicilia, n. q. di 
Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC n. 
854/2022, con la quale l’ing. Alfio Orazio La Rosa, funzionario direttivo incardinato nel Servizio 
S.03 del DRPC Sicilia è stato nominato responsabile unico del progetto ai sensi dell’articolo 15 del 
decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTA     la determina n. 59 del 26 marzo 2024 con la quale il RUP propone di contrarre ai sensi dell’art. 17, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite ordine diretto di acquisto sulla piattaforma telematica 
del MEPA, per l’acquisizione del prodotto disponibile nel MEPA le cui specifiche di seguito si 
elencano: 
• Denominazione: Estensione della copertura della rete radio DMR presso l’arcipelago eoliano-

Isola di Vulcano; 
• Fornitore: Telecom Italia S.p.A.; 
• Codice articolo fornitore: DMR23GPXXR; 
• Costo: € 139.000,00 oltre IVA (22%), per l’importo complessivo di € 169.580,00; 
• Tempo di consegna della fornitura: 120 (centoventi) giorni dalla data di ricezione dell’ordine, 

compatibilmente con la disponibilità dei siti e delle frequenze normata dal MIMIT; 

CONSIDERATO che il RUP con la la determina n. 59 del 26 marzo 2024, propone, altresì, di autorizzare il 
Dirigente del Servizio S.03 Rischio Sismico e Vulcanico, abilitato quale punto ordinante, a 



_________________________________________________________________________ 
 Ufficio del Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi ex OCDPC 854/2022.OCDPC n. 1030/2023 
 

 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
attraverso il MEPA (tramite ODA), all’ Operatore Economico Telecom Italia S.p.A. con sede in 
via Negri n. 1, Milano (MI), C.F. e P.IVA 00488410010. La stipula del contratto avverrà 
attraverso le procedure telematiche del MEPA; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla Contabilità speciale n. 6335 – OCDPC n. 854/2022, 
intestata al Commissario delegato; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto sul MEPA per l’acquisizione della fornitura del prodotto 
sopra citato, per un importo di € 139.000,00 oltre IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 
169.580,00; 

DISPONE 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente disposizione. 

ART. 2 Di prendere atto della determinazione n. 59 del 26 marzo 2024, con la quale il RUP determina di 
contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite ordine diretto di acquisto 
sulla piattaforma telematica del MEPA, per l’acquisizione del prodotto disponibile nel MEPA le cui 
specifiche di seguito si elencano: 
• Denominazione: Estensione della copertura della rete radio DMR presso l’arcipelago eoliano-

Isola di Vulcano; 
• Fornitore: Telecom Italia S.p.A.; 
• Codice articolo fornitore: DMR23GPXXR; 
• Costo: € 139.000,00 oltre IVA (22%), per l’importo complessivo di € 169.580,00; 
• Tempo di consegna della fornitura: 120 (centoventi) giorni dalla data di ricezione dell’ordine, 

compatibilmente con la disponibilità dei siti e delle frequenze normata dal MIMIT. 

ART. 3 Di approvare la determina del RUP n. 59 del 26 marzo 2024 e di autorizzare il Dirigente del Servizio 
S.03 Rischio Sismico e Vulcanico, abilitato quale punto ordinante, a procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il MEPA (tramite 
ODA), all’Operatore  Economico Telecom Italia S.p.A. con sede in via Negri n. 1, Milano (MI), C.F. 
e P.IVA 00488410010. La stipula del contratto avverrà attraverso le procedure telematiche del 
MEPA. 

ART. 4 Di dare atto che la copertura finanziaria per le attività di cui al precedente articolo 3 è imputabile 
sulla Contabilità speciale n. 6335 – OCDPC n. 854/2022, intestata al Commissario delegato. 

ART. 5 Di notificare la presente disposizione al RUP, ing. Alfio Orazio La Rosa, al Dirigente del Servizio 
S.03 Rischio Sismico e Vulcanico, dott. Francesco Giustolisi, e all’Area A.06 del DRPC Sicilia. 

ART. 6  Di pubblicare la presente disposizione sul sito istituzionale del DRPC Sicilia, nell’Area bandi di 
gara. 

               Il Responsabile unico del progetto 
                 ing. Alfio Orazio La Rosa 

 
 

                 Il Dirigente del Servizio S.03 
   dott. Francesco Giustolisi 

 
 
 

    Il Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi  

ex OCDPC n. 854/2022 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

COCINA 
 

 

 

 


